



## آیت الله آملی لاریجانی در همایش سراسری قوه قضائیه : دستگاه قضایی محل خط قرمزها نیست

همایش سراسری قوه قضاییه روز گذشته با حضور سران سه قوه در مشهد مقدس برگزار شد.

همایش سراسری قوه قضاییه روز گذشته با حضور سران سه قوه در مشهد مقدس برگزار شد.

رئیس قوه قضاییه طی سخنانی در این همایش گفت: من بارها عرض کردم که اگر به توصیه های امام و رهبر معظم انقلاب در آن فرامین 8 ماده ای عمل می کردیم الان وضع ما این طور نبود و کسی جرأت نمی کرد بیش از 3 هزار میلیارد تومان از اموال عمومی را ولو به عنوان وام و ال سی های اعتباری در اختیار خود بگیرد و آن را در مجرای قانونی اش مصرف نکند.

وی با بیان اینکه نفس همین میزان تامل برانگیز است، گفت: آیا واقعا برای همه مردم این امکان وجود دارد که نه از این میزان بلکه صدها برابر کمتر از این میزان استفاده کنند و آیا این صحیح است که این میزان از اموال عمومی در اختیار کسی و یا کسانی قرار گیرند که پشت پرده دارند کارهایی می کنند و بعد هم پولی که باید در مجرای تولید به کار رود، در مجاری دیگری به کار برده شود و بعد از آن کیف های پر از پول رشوه را به عنوان کار فرهنگی می خواهند جا بزنند.

وی تصریح کرد: این واقعا خجالت آور است و ما باید در مقابل این فسادها بایستیم و عدم ایستادگی ناشی از ضعف اراده است.

در قوه قضاییه

خط قرمز نداریم

آملی لاریجانی اظهار کرد: البته ما می دانستیم که وقتی برخورد با دانه درشت ها بخواهد شروع شود صداها از همه جا بلند می شود، بارها عرض کردیم که ما در قوه قضاییه خط قرمز نداریم، قانون برای کسی خط قرمز قرار نداده است، کتاب و سنت رسول الله برای کسی خط قرمز قرار نداده است، کجای قرآن کریم و سیره پیامبر و اهل بیت (ع) خط قرمز توهمی برای کسی قرار داده اند.

وی ادامه داد: این هایی که گفته می شود توهم است و ما نمی توانیم تابع توهمات و خیالات برخی در باب خطوط قرمز باشیم، از روزی که من در این مسند حضور پیدا کردم گفتم اینجا مکان خط قرمزها نیست، دوست و آشنا، قوی و ضعیف، برادر و فرزند و افراد فامیل را در قوه قضاییه نمی شناسم. البته به لحاظ عاطفی در بیرون قوه قضاییه درست است، اما در قوه قضاییه کما اینکه همه مدیران انشاءالله همین طوراند و باید این طور باشند از دوست و آشنا و برادر و فامیل در قوه قضاییه خبری نیست.

وی گفت: ما هر وقت توانستیم این عواطف را زیر بار اراده قوی نگه داشته باشیم و در مقام برخورد آن را ملاحظه نکنیم آن وقت قوه قضاییه، قوه قضاییه است.

بحث مهم

رابطه بین عدالت و قانون

آملی لاریجانی با بیان اینکه ما در دستگاه قضایی نمی توانیم به بحث عدالت بی توجه باشیم، اظهار کرد: گاهی به نظر می آید برخی در کاربرد این اصل به مشکل برمی خورند. مثلا قضات شریفی پیدا شوند و بگویند ما کاری به قانون نداریم و اگر عدالت اقتضا کند طور دیگری قضاوت می کنیم. ولی آیا این پذیرفته شده است؟ یعنی به عبارت دیگر نسبت بین عدالت و قانون، خود یک بحث بسیار مهم نظری است.

وی گفت: ما در جمهوری اسلامی به برکت قانون اساسی مترقی که داریم، بسیاری از مبانی به عنوان مفروض و مسلم در قانونگذاری رعایت می شود، به ویژه که بحث تایید شورای محترم نگهبان در مصوبات مجلس هم مطرح است که این یک فیلتر مهمی است که موجب اعتمادسازی می شود.

رئیس قوه قضاییه ادامه داد: با وجود اینکه اصول قانون اساسی، اصولی اسلامی است و در اصل چهارم آن ذکر شده که هر اصلی که با قواعد شرعی مخالفت داشته باشد، با تشخیص شورای نگهبان ساقط می شود اما هنوز جا برای نسبت سنجی بین قوانینی که به دست قاضی برای قضاوت داده می شود و مقوله حق و عدالت باقی است.

خلأ بزرگ پژوهش

در قوه قضاییه

رئیس دستگاه قضایی با بیان اینکه بحث پژوهشی در قوه قضاییه يك خلأ بزرگ است، خاطرنشان کرد: در قوه قضاییه بسیاری از امور نیازمند پژوهش است. مثلا در بحث قانون وکالت، قانون وکلا مدعی بود که در دنیا قانون وکلا و وکیل مستقل از دستگاه قضایی است در حالی که به من علی الاجمال گزارش شده بود که در بعضی کشورها و حتی کشورهای اروپایی امضای تاییدیه برای وکالت به دست دستگاه قضایی است. ما می خواستیم ببینیم این مساله در دنیا چگونه است اما جایی نبود که این پژوهش را انجام دهد و این مطلب بسیار جاري در همه امور دستگاه قضایی است.

انقلاب اسلامی

بزرگترین تحول دوران معاصر

رئیس جمهور نیز با حضور در اجلاس دستگاه قضایی کشور در مشهد مقدس یاد و نام شهید بهشتی و یارانش را گرامی داشت و گفت: بدون تردید انقلاب ما بزرگترین تحول دوران معاصر نه تنها در ایران بلکه در سطح جهان است و در هر جلسه و مناسبتی باید اهداف

انقلاب را یادآوری کنیم.

رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود گفت: مبدا ارزش های انقلاب و حقوق مردم در پس کوچه های گرایشات و ادبیات قدرت و ثروت به لقلقه زبان ها و تعارفات سیاسی تبدیل شود و یا فرهنگ حقیقی اسلام و انقلاب اسلامی در جامعه و حکومت محجور شود. مبدا جناح بندی های ثروت و قدرت جای حق و باطل بنشیند و تعصبات گروهی و جناحی مشروعیت یافته و مانع از مشاهده حقیقت شود.

احمدی نژاد با اشاره به برخی حقوق اساسی ملت در قانون اساسی گفت: مبدا این حقایق و ارزش ها در پیچ و خم توجهات بی پایه و حتی تحت عنوان حفظ نظام در حاشیه قرار گیرد؛ چرا که حفظ نظام مکتبی به پابندی به همین ارزش هاست.

ساز و کار قوی

برای برخورد با مفسد مالی

رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در همایش سراسری قوه قضائیه که در تالار قدس حرم رضوی برگزار شد اظهار داشت: برای ساماندهی کامل برخورد با مفسد مالی به یک ساز و کار قوی تری در بحث پیشگیری نیاز داریم و ایجاد سازمان مبارزه با مفسد اقتصادی در کشور ضروری است.

علی لاریجانی ادامه داد: ما در مجلس هشتم این توفیق را داشتیم که در کمیسیون حقوقی مجلس که از قضات کشور تشکیل می شود گام های خوبی را در راستای تصویب چندین قانون برداشته و به نیازهای قوه قضائیه متناسب با حجم انبوه کارهای این قوه برداریم. رئیس مجلس گفت: علم و تقوا که به عنوان اصول اساسی نظام قضایی کشور مطرح است به عنوان پایه عدالت تعریف شده و بر همین اساس همه باید در برابر قانون مطیع و یکسان باشند.

لاریجانی افزود: اگر همین یک اصل به درستی انجام شود التزام در کشور سامان می یابد و این مسئله که روح قانون اساسی در دین ما است در کشور جاری می شود.

وی در ارتباط با اهمیت پیشگیری از جرم نیز اظهار داشت: پیشگیری از جرم که از وظایف قانون اساسی است باید با اهتمام بیشتری انجام شود و چنانچه بخواهیم گام های عملیاتی در این راستا برداریم باید اقدامات اساسی و مطالعاتی بیشتری انجام دهیم و تنها اقدامات به وسیله تشکیل جلسات در این راستا کافی نیست.

تشکیل 8 میلیون پرونده

در سال 90

همچنین وزیر دادگستری در این همایش ضمن ارائه گزارشی از عملکرد قوه قضائیه در بخش های مختلف گفت: برابر آمارهای موجود، در سال 90 در کل کشور حدود 8 میلیون فقره پرونده تشکیل شده که از این تعداد 36 درصد در مرحله دادرسی، 39 درصد پرونده های ارجاعی به دادگاه های حقوقی، جزایی و انقلاب و 19 درصد از پرونده ها مربوط به دوایر اجرای احکام و تنها 6 درصد مربوط به دادگاههای تجدیدنظر بوده است.

خاطرنشان می شود؛ در همایش سراسری قوه قضائیه که در تالار قدس آستان قدس رضوی مشهد برگزار شد از 64 قاضی و 34 نفر از کارکنان برگزیده دستگاه قضایی تقدیر به عمل آمد.

گفتنی است، در این همایش علاوه بر روسای سه قوه و مسئولان عالی قضایی، حجت الاسلام والمسلمین گلپایگانی رئیس دفتر مقام معظم رهبری، آیت الله طبسی تولیت آستان قدس رضوی و آیت الله محمد یزدی رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم حضور داشتند.